
DETERMINA N. 68/2022

FORSHIP S.P.A. - AUTORIZZAZIONE AL RIMBORSO DEL CONTRIBUTO VERSATO PER L’ANNO 
2017. IMPEGNO DI SPESA DI € 63.107,10.

il Segretario generale

Visti:
- la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la regolazione dei servizi di 
pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei servizi di pubblica utilità”;
- il decreto-legge, 6 dicembre 2011, n. 201, recante “Disposizioni urgenti per la crescita, l’equità e il 
consolidamento dei conti pubblici”, ed in particolare l’art. 37, comma 1, con cui è stata istituita l’Autorità di 
regolazione dei trasporti (di seguito: Autorità) e l’art. 37, comma 6, lett. b), come modificato dall’articolo 
16, comma 1, lettere a-bis) e a-ter), introdotte dalla legge 16 novembre 2018, n. 130, di conversione del 
decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109 che prevede il contributo per il funzionamento dell’Autorità; 
- la delibera n. 139/2016 del 24 novembre 2016 con cui l’Autorità ha stabilito misura e modalità di 
versamento del contributo riferito all’annualità 2017;
- il DPCM  28 dicembre 2016  con cui è stata approvata, ai fini dell’esecutività, la citata delibera n. 
139/2016;
- la determina del Segretario Generale  n. 13/2017 del 1 febbraio 2017 con cui sono state approvate le 
modalità operative relative al versamento e alla comunicazione del contributo per il funzionamento 
dell’Autorità rispettivamente per l’annualità 2017;
- la delibera n. 78/2021 del 27 maggio 2021 di approvazione del Regolamento concernente l’organizzazione 
e il funzionamento dell’Autorità;
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità n. 6/2013, del 12 
dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis “Atti di spesa” e l’art. 
16, comma 1, che prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio 
della facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo articolo;
- il bilancio di previsione per il 2022 e pluriennale 2022 – 2024, approvato con delibera dell’Autorità n. 
180/2021 del 16 dicembre 2021;
- la nota del 26 maggio 2017, prot. n. 6, con cui la società Forship SpA, CF: 80035370107, evidenziava che 
l’importo del contributo versato per l’annualità 2017 non risulta corretto in quanto calcolato sull’intero 
fatturato senza sottrarre i ricavi esclusi e richiedeva il rimborso del maggior importo versato.

Considerato:
- che Forship ha versato per l’annualità 2017 un contributo di funzionamento pari a complessivi Euro 
62.005,94;
- che rispetto al contributo complessivo, sulla base della documentazione trasmessa alla Autorità con nota 
prot. n. 6 del 26 maggio 2017, Forship risulta aver in ogni caso versato un maggior importo di Euro 
33.553,43 per l’annualità 2017;
- che le sentenze esecutive del TAR Piemonte, Sezione Prima, n. 315/2021 e n. 812/2021 accoglievano le 
domande di accertamento della non debenza del contributo per il funzionamento dell’Autorità di 
regolazione dei trasporti per le annualità 2015 e 2016, condannando la stessa al rimborso degli importi 
versati dalla società Forship SpA;
- l’orientamento giurisprudenziale maturato da parte del Consiglio di Stato e del TAR Piemonte rispetto 
alla non debenza del contributo da parte degli operatori economici eroganti servizi di trasporto merci via 

http://www.autorita-trasporti.it/wp-content/uploads/2019/03/DPCM-17-gennaio-2019.pdf
http://www.autorita-trasporti.it/wp-content/uploads/2015/12/D.P.C.M.-28_12_2016.pdf
http://www.autorita-trasporti.it/wp-content/uploads/2019/03/DPCM-17-gennaio-2019.pdf
http://www.autorita-trasporti.it/wp-content/uploads/2015/12/DD-13-AUTOFINANZIAMENTO-2017.pdf


mare e per vie navigabili interne (Cons. Stato, sentenze nn. 27 e 28 del 4 gennaio 2021, sentenza n. 122 del 
5 gennaio 2021, TAR Piemonte sentenza n. 576/2021 del 3 giugno 2021) nonché attivi nella gestione di 
infrastrutture portuali (Cons. Stato, sentenza n. 679 del 22 gennaio 2021) in relazione alle annualità fino al 
2018 incluso;
- che l’Autorità mantiene comunque la facoltà di provvedere all’effettuazione in ogni momento di controlli 
sostanziali sulla dichiarazione formulata dall’operatore economico in relazione all’annualità 2017 non 
essendo il presente provvedimento in alcun modo preclusivo di tale prerogativa;

Ritenuto opportuno: 

- di definire in via bonaria il contenzioso pendente dinanzi al TAR Piemonte e di procedere, pertanto, al 
rimborso della somma complessiva di Euro 62.005,94 a titolo di contributo per il funzionamento 
dell’Autorità di regolazione dei trasporti per l’annualità 2017 unitamente ad Euro 1.101,16 a titolo di 
interessi legali da riconoscere all’operatore economico.

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1) di procedere al rimborso della somma complessiva di Euro 63.107,10 di cui Euro 62.005,94 a 
titolo di contributo per il funzionamento dell’Autorità per l’anno 2017 versata dalla società 
Forship ed Euro 1.101,16 a titolo di interessi legali;

2)di impegnare sul capitolo 51300 del bilancio di previsione 2022 avente ad oggetto “Rimborsi a 
imprese di somme non dovute o incassate in eccesso”, Codice Piano dei Conti 
U.1.09.99.05.001 l’importo di euro 62.005,94 a favore della società Forship;

3)di impegnare sul capitolo 51600 del bilancio di previsione 2022 avente ad oggetto “Altri interessi 
passivi diversi”, Codice Piano dei Conti U.1.07.06.99.999 l’importo di euro 1.101,16 a favore 
della società Forship;

4)di autorizzare il pagamento della somma complessiva di euro 63.107,10 a favore dell’operatore 
economico di cui al punto 1.;

5)di incaricare il Dirigente dell’Ufficio Contabilità, bilancio e autofinanziamento di comunicare alla 
società Forship S.p.A. gli estremi del provvedimento di rimborso;

6) di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.
 

Torino, 06/06/2022

il Segretario generale
GUIDO IMPROTA / ArubaPEC 

S.p.A.


		2022-06-06T13:48:08+0200
	GUIDO IMPROTA




